CÂMARA MUNICIPAL DE BANANEIRAS

  “CASA ODON BEZERRA”

Gabinete do Vereador Kilson Dantas

Praça Antônio Gracindo, S/N, Centro - Telefone: (83) 3367-1010

CEP 58220-000 Bananeiras/PB

Site:www.camarabananeiras.pb.gov.br

e-mail: secretarialegislativa@cmbananeiras.pb.gov.br

REQUERIMENTO Nº 05/2023

Requer que seja enviado Ofício ao Exmo Sr. Prefeito
solicitando implantação de Iluminação Pública na via
da integração turística, neste município.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Bananeiras, requeiro o envio de solicitação ao Exmo Sr. Prefeito solicitando implantação
de iluminação pública na via da integração turística, neste município.

JUSTIFICATIVA

Além de estar diretamente ligada à segurança pública no tráfego, a iluminação
pública previne a criminalidade, embeleza as áreas urbanas, destaca e valoriza
monumentos, prédios e paisagens, facilita a hierarquia viária, orienta percursos e aproveita
melhor as áreas de lazer.

O referido trecho é uma área que a população utiliza para caminhadas, passeio de
bicicleta e faz parte da rota turística.

Nesse sentido, solicitamos o apoio dos Parlamentares para aprovação da matéria
aguardando do poder executivo as providencias necessária para realização dos serviços.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bananeiras, 16 de janeiro de 2023.